
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1189  del  27/07/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore SABELLICO LUCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SABELLICO LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative per la promozione delle politiche europee, della
cittadinanza e dell'integrazione europea" di cui alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 31 ottobre 2019, n. 223.
Decadenza dei beneficiari dal contributo concesso di cui alla "Tabella A"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00598 19/10/2021

 



 

Oggetto: “Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative per la 

promozione delle politiche europee, della cittadinanza e dell’integrazione europea” di cui alla 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 31 ottobre 2019, n. 223. Decadenza dei beneficiari dal 

contributo concesso di cui alla “Tabella A”  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54e 

successive modifiche); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 

Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, 

l’articolo 12; 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 

l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la 

concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i 

parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, 

l’articolo 2, comma 8; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 

concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 

della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15) e successive modifiche, di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00598 del 19/10/2021



 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 (Legge di Stabilità regionale 2021); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 11 gennaio 2021, n 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai 

Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

 

VISTA la legge regionale 9 febbraio del 2015, n. 1 (Disposizioni sulla partecipazione alla 

formazione e attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione europea e sulle attività di 

rilievo internazionale della Regione Lazio), e successive modifiche, in particolare, l’articolo 15, 

comma 2; 

  

VISTA la legge regionale 14 agosto 2017, n. 9 (Misure integrative, correttive e di coordinamento 

in materia di finanza pubblica regionale. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 17, comma 

84; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 31 ottobre 2019, n. 223, con la quale è 

stato approvato il “Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative 

per la promozione delle politiche europee, della cittadinanza e dell’integrazione europea” e stabilito 

lo stanziamento di risorse di spesa in complessivi euro 50.000,00 (cinquantamila/00) a valere sul 

capitolo U00023 - 1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali” del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019;; 

 

VISTA la determinazione del 12 dicembre 2019 n. 912, del Segretario generale che conferma la 

prenotazione di impegno di spesa di cui alla determinazione n. 736 del 6 agosto 2019, in attuazione 

della deliberazione dell’U.d.P. 223/2019, sul capitolo U00023, 1.04.01.02.003 “Trasferimenti 

correnti a Amministrazioni Locali” del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2019; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 gennaio 2020, n. 16, con la quale è stata 

approvata la graduatoria di merito, relativa a n. 46 Comuni che hanno ottenuto un punteggio idoneo 

ad essere finanziato, fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili di cui all’articolo 7, 

comma 2, lett. b) del Programma; 

 

VISTI in particolare, l’articolo 11 (Modalità e termini di rendicontazione. Erogazione del 

contributo) e l’articolo 12 (Decadenza e rinuncia del contributo concesso) del Programma; 

 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00598 del 19/10/2021



 

VISTA la “Tabella A”, allegata alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante 

e sostanziale, contenente: 

- l’elenco dei soggetti beneficiari del contributo che non hanno trasmesso la documentazione di 

rendicontazione nei termini perentori previsti dall’articolo 11 del Programma; 

 

- gli importi dei contributi concessi ai beneficiari stessi, per una somma complessiva di euro 29 

000,00; 

 

CONSIDERATO che i beneficiari dei contributi indicati nella citata “Tabella A”, non avendo 

trasmesso la documentazione di rendicontazione nei termini di cui all’articolo 11 del Programma, 

sono decaduti dal contributo concesso, ai sensi dell’articolo 12, comma 1, lettera a), del 

Programma; 

 

RITENUTO di provvedere, con successivo atto di riaccertamento dei residui, all’eliminazione 

dell’importo complessivo di euro 29 000,00 (ventinovemila/00), impegnato sul capitolo U00023, 

1.04.01.02.003, residui passivi 2019, del Bilancio di previsione del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2021; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

a) di dichiarare i beneficiari di cui alla “Tabella A”, allegata alla presente determinazione e che ne 

costituisce parte integrante, decaduti dai contributi concessi di cui alla deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza 30 gennaio 2020, n. 16; 

 

b) di provvedere, con successivo atto di riaccertamento dei residui, all’eliminazione dell’importo 

complessivo di euro 29 000,00 (ventinovemila/00), impegnato sul capitolo U00023, 

1.04.01.02.003, residui passivi 2019, del Bilancio di previsione del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2021; 

 

c) di trasmettere la presente determinazione ai beneficiari di cui alla “Tabella A”; all’area 

“Bilancio, Ragioneria, Analisi di impatto finanziario delle iniziative consiliari” per gli 

adempimenti di competenza; 

 

d) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Consiglio regionale, sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” pagina “Provvedimenti 

dirigenziali”. 

 

   

  La Segretaria generale 

Dott.ssa Cinzia Felci 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00598 del 19/10/2021



Tabella A 

 
Elenco dei soggetti beneficiari che non hanno trasmesso la documentazione di rendicontazione e 

decaduti dal contributo concesso ai sensi dell’articolo 12, comma 1, lettera a), del Programma di 

cui deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 31 ottobre 2019, n. 223. 
 

N SOGGETTO 

RICHIEDENTE  

TITOLO 

INIZIATIVA 

DETERMINA 

CONFERMA 

IMPEGNO 

PRENOTATO 

CON DET. N. 

736/2019 

 

IMPEGNO  CONTRIBUTO 

FINANZIATO 

  

1 Comune di Villa 

Santo Stefano 

Note d'Europa: 

dove il passato 

incontra il futuro 

912/2019 658 € 2.800,00 

2 Comune di 

Ventotene 

La scuola 

d'Europa a 

Ventotene 

912/2019 658 € 2.800,00 

3 Università Roma 

Tre 

Cittadini europei: 

memoria e futuro, 

una sfida 

educativa 

912/2019 658 € 2.664,00 

4 Comune di 

Minturno 

Children for 

european flags 

912/2019 658 € 2.800,00 

5 Comune di 

Prossedi 

Un'Europa unita 

da ricamare 

912/2019 658 € 2.800,00 

6 Comune di Ardea Speak to the 

world 

912/2019 658 € 2.800,00 

7 Comune di 

Cassino 

Cassino ed i suoi 

gemellaggi, 50 

anni di relazioni 

europee 

912/2019 658 € 2.800,00 

8 Comune di 

Sant'Elia 

Fiumerapido 

I Giovani parlano 

con l'Europa - 

Impariamo a 

conoscerla 

912/2019 658 € 2.664,00 

9 Comune di San 

Giorgio a Liri 

Ricordi di 

Gioventu' 1939-

1945 

912/2019 658 € 1.272,00 

10 Comune di 

Canale 

Monterano 

Canale e Qala: 

così lontani, così 

vicini 

912/2019 658 € 2.800,00 

11 Comune di 

Allumiere 

La bellezza delle 

diversità culturali  

912/2019 658 € 2.800,00 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00598 del 19/10/2021


